## **27th Latin Summer School**

**January 18 to January 22 2021**

**Class 2 b**

**Tutor:**

**Alexander Westenberg**

## MONDAY

### **René Descartes, *Cogito, ergo Sum***

*René Descartes (1596-1650) was a famous French philosopher and mathematician, known for his scepticism (the belief that one should doubt anything less than absolutely certain).*

*Renatus Cartesius, philosophus et mathematicus Francogallicus, natus est in La Haye anno 1596. anno 1626 ex Parisiis Amstelodamum transiit et viginti annos in Hollandia versatus est. anno 1649 a regina Christina invitatus in aulam Suecicam venit. anno post - 1650 - Stockholmae morbo pulmoneo perii.*

### ***Principles of Philosophy (1644), Part 1, Article 7***

Sic autem rejicientes illa omnia, de quibus aliquo modo possumus dubitare, ac etiam, falsa esse fingentes, facilè quidem, supponimus nullum esse Deum, nullum coelum, nulla corpora; nosque etiam ipsos, non habere manus, nec pedes, nec denique ullum corpus, non autem ideò nos qui talia cogitamus nihil esse: repugnat enim ut putemus id quod cogitat eo ipso tempore quo cogitat non existere. Ac proinde haec cognitio, **ego cogito, ergo sum**, est omnium prima & certissima, quae cuilibet ordine philosophanti occurrat.

### ***Meditations on First Philosophy (1641), 2***

Sed unde scio nihil esse diversum ab iis omnibus quae jam jam recensui, de quo ne minima quidem occasio sit dubitandi? Nunquid est aliquis Deus, vel quocunque nomine illum vocem, qui mihi has ipsas cogitationes immittit? Quare verò hoc putem, cùm forsan ipsem illarum author esse possim? Nunquid ergo saltem ego aliquid sum? Sed jam negavi me habere ullos sensus, & ullum corpus. Haereo tamen; nam quid inde? Sumne ita corpori sensibusque alligatus, ut sine illis esse non possim? Sed mihi persuasi nihil plane esse in mundo, nullum coelum, nullam terram, nullas mentes, nulla corpora; nonne igitur etiam me non esse? Imo certe ego eram, si quid mihi persuasi.

Sed est deceptor nescio quis, summe potens, summe callidus, qui de industriâ me semper fallit. Haud dubie igitur ego etiam sum, si me fallit; & fallat quantum potest, nunquam

tamen efficiet, ut nihil sim quamdiu me aliquid esse cogitabo. Adeo ut, omnibus satis superque pensitatis, denique statuendum sit hoc pronuntiatum, **Ego sum, ego existo**, quoties a me profertur, vel mente concipitur, necessario esse verum.

## **Queen Elizabeth I of England**

*Queen Elizabeth was taught Latin by the famous classicist Roger Ascham, who was considered to be one of the finest scholars of his day. His approach to teaching was, coincidentally, very similar to that of class 2B... Queen Elizabeth could speak Latin fluently by the age of 15. On 25 July 1597, a Polish ambassador, Paul Dzialynski, chastised Queen Elizabeth I publicly for interfering with his country's shipping trade with Spain. The furious Queen replied at once in **extemporaneous** Latin, a stunning rhetorical feat which delighted her countrymen and renewed the popularity of the aging queen. With great rhetorical skill, Elizabeth used a characteristic arrangement, the balancing of antitheses, together with sentence variety, irony, wordplay, and even some Latin rhyme. This brilliant epideictic oration, though short, demonstrates her acute historical and political memory, her definitions of "the law of nature" and "books of princes," and her perception of her royal power, and it demonstrates that at age sixty- three the queen's intellectual faculties were far from impaired. As a tour de force, this Latin oration can be ranked with Elizabeth's better-known English oration at Tilbury Camp in 1588. It shows an impressive skill not just in Latin itself, but in the art of oratory.*

## **ELIZABETH I'S LATIN REPLY TO THE POLISH AMBASSADOR**

Eh, quam decepta fui, expectavi legationem, tu vero querelam mihi adduxisti. per literas aceipi te esse Legatum, vero Heraldum; nunquam in vita mea audivi talem orationem, miror sane, miror tantam, et tam insolentem in publico audaciam, neq[ue] possum credere si rex tuus adesset quod ipse talia verba protulisset, qui vero tale aliquid tibi fortasse in mandatis commisit (quod quidem valde dubito) eo tribuendum, quod cum rex sit iuvenis, et non tam iure sanguinis, quam iure electionis, et noviter electus, non tam perfecte intelligat rationem tractandi istiusmodi negotia cum aliis principibus, quam vel maiores illius nobiscum observarunt, vel fortasse observaberunt ahi qui posthac eius locum tenebunt. Quod ad te attinet, tu mihi videris libros multos perlegisse, libros tamen principum non attigisse: sed prorsus ignorare quod inter reges convenerit, Iam quod iuris naturae et gentium tantopere mentionem facis, scito esse iuris naturae gentiumq[ue]: ut cum bellum inter reges intercedat, liceat alteri alterius bellica subsidia,

undicunq[ue] allata intercipere, et ne in damnum suum convertantur precavere: hoc, inquam, esse iuris naturae et gentium. Quod novam affinitatem cum domo Austriaca commemores, quam tanti iam fieri velis, non te fugiat, ex eadem domo non defuisse, qui regi tuo poloniae regnum preripere voluisset. De caeteris quae non sunt huius loci et temporis, cum plura sint, et singulatim consideranda, illud expectabis quod ex quibusdam meis consiliariis huius rei designandis, intellige. Interea vero valeas & quiescas.

Eh, quam **how** decepta **deceived** fui **I was**, expectavi **I expected** legationem **an** **embassy**, tu **you**, vero **indeed**, querelam **a complaint** mihi **to me** adduxisti **you have brought**. per **through** literas **letters** aceipi **I received** te **you** esse **to be** Legatum **an** **ambassador**, vero but **(you are in fact)** Heraldum **a herald**; nunquam **never** in **in vita** life **mea my own** (i.e. in my life) audivi **have I heard** **talem such orationem an** **oration**, miror **I wonder** sane **indeed**, miror **I wonder** (at) tantam **such great**, et **and** tam **such insolentem insolent** in publico **in public** audaciam **audacity** (i.e. I wonder at such great and such insolent audacity in public), neq[ue] **nor** possum am **I able** credere **to believe** si **(that)** if rex **the king** tuus **your** (i.e. your king) adesset **might** have been present quod **that** ipse **he himself** talia **such verba words** protulisset would have professed, qui **who** vero **but** (i.e. but who) tale **such aliquid something** tibi **to you** fortasse **by chance** in mandatis **in (your) orders** commisit **he** (the Polish king) committed (quod **which** quidem **indeed** valde **very strongly** dubito **I doubt**) eo to this tribuendum **it must be attributed**, quod **that** cum since rex **the king** sit might be (i.e. is) iuvenis **a young man**, et **and** non tam **not so much** iure **by right** sanguinis of blood, quam **as** iure **by right** electionis **of election**, et **and** noviter (only) recently electus **elected**, non tam **not so** perfecte **perfectly** intelligat **does he understand** rationem **the plan** (i.e. the manner) tractandi of treating istiusmodi **of this manner** negocia **businesses** (i.e. he doesn't fully understand the manner of handling negotiations of this kind) cum **with** aliis **other** principibus **princes**, quam as vel **both** maiores **ancestors** illius **of this man** (i.e. his/the king's ancestors) nobiscum with us observarunt **have observed**, vel **and**, fortasse perhaps,